

证券代码: 000014

证券简称: 沙河股份

公告编号: 2017-16

# 沙河实业股份有限公司 2016 年年度报告摘要

## 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
董方	董事	工作原因	刘世超

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

是否以公积金转增股本

是  否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以 201705187 为基数,向全体股东每 10 股派发现金红利 0.15 元(含税),送红股 0 股(含税),不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	沙河股份	股票代码	000014
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王 凡		
办公地址	广东省深圳市南山区白石路 2222 号沙河世纪楼		
传真	0755-86090688		
电话	0755-86091298		
电子信箱	wf000014@163.com		

### 2、报告期主要业务或产品简介

#### (一) 主要业务情况

沙河实业股份有限公司是一家由深业沙河(集团)有限公司控股的国内A股市场的上市公司,总股本为201,705,187股,是深圳市政府在香港的窗口企业、深圳市国有企业的旗舰—深业集团成员企业,主要从事房地产开发与经营、现代服务型产业用房运营与管理。

自从1993年涉足房地产开发以来,公司先后成功开发出荔园新村、宝瑞轩、鹿鸣园、世纪村、沙河世纪假日广场、长沙深业 堤亚纳湾、新乡世纪村、新乡世纪新城等10多个住宅、商务项目。其中,公司在世纪村项目的开发中,首创“国际文明居住标准”理念,通过国家建设部A级住宅认定,获得“全国人居优秀推荐楼盘”等多种荣誉。公司还把世纪村品牌成功移植

河南新乡，并获得一系列荣誉。同时，公司代建项目“深业世纪工业中心”荣获深圳市投资推广国际化重点园区。

2016年，公司主要经营模式（包括采购模式、生产模式和销售模式等）并未发生重大变化，仍然以获取土地、建设开发和产品营销的模式经营房地产业。

报告期内，公司在售项目所在地长沙和新乡两市分别处在二、三线城市，两个项目公司紧紧抓住分类调控去库存“窗口期”，充分发挥主观能动性，销售业绩均创历史最高记录。但项目价值贡献依然偏低，毛利率同比呈下降趋势。

## （二）行业发展情况

2016年，房地产政策经历了从宽松到热点城市持续收紧的过程。年初中国政府提出因城施策去库存，但随着热点城市房价、地价快速上涨，政策分化进一步显现。一方面，热点城市调控政策不断收紧，限购限贷力度及各项监管措施频频加码，遏制投资投机性需求，防范市场风险；另一方面，三四线城市仍坚持去库存政策。同时，中央加强房地产长效机制建设，区域一体化、新型城镇化等继续突破前行，为行业长期发展构建良好环境。

## 3、主要会计数据和财务指标

### （1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：人民币元

	2016 年	2015 年	本年比上年增减	2014 年
营业收入	620,757,228.92	413,213,720.92	50.23%	511,815,321.40
归属于上市公司股东的净利润	28,596,797.03	52,963,507.19	-46.01%	60,783,578.72
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	16,052,645.87	37,448,460.86	-57.13%	57,582,459.87
经营活动产生的现金流量净额	444,308,245.03	39,894,394.25	1,013.71%	-321,940,602.79
基本每股收益（元/股）	0.1418	0.2626	-46.00%	0.3013
稀释每股收益（元/股）	0.1418	0.2626	-46.00%	0.3013
加权平均净资产收益率	3.95%	7.68%	-3.73%	9.55%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减	2014 年末
总资产	1,873,814,393.41	2,170,514,993.03	-13.67%	2,236,734,317.07
归属于上市公司股东的净资产	736,207,554.89	715,073,739.85	2.96%	665,941,386.58

### （2）分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	32,351,799.80	90,165,632.44	49,322,991.39	448,916,805.29
归属于上市公司股东的净利润	-4,849,099.43	-5,599,932.91	-7,087,184.82	46,133,014.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-8,911,989.16	-8,663,838.67	-10,145,375.27	43,773,848.97
经营活动产生的现金流量净额	14,796,917.16	84,148,507.38	67,511,876.45	277,850,944.04

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是  否

## 4、股本及股东情况

### （1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	18,453	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	19,377	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
深业沙河（集团）有限公司	国有法人	32.87%	66,303,862	0			
中科汇通（深圳）股权投资基金有限公司	境内非国有法人	11.51%	23,220,155	0	质押	23,220,055	
国金证券—工商银行—国金工银量化恒盛精选 D 类 50 期集合资产管理计划	其他	2.81%	5,670,000	0			
陈贺香	境内自然人	1.18%	2,388,501	0			
中国建设银行股份有限公司—华宝兴业事件驱动混合型证券投资基金	其他	1.17%	2,350,928	0			
华宝信托有限责任公司—交银盛通精选集合资金信托计划 A 类 1 期	其他	0.84%	1,700,000	0			
傅爱珍	境内自然人	0.70%	1,407,500	0			
惠燕红	境内自然人	0.61%	1,238,222	0			
北京神州牧投资基金管理有限公司—泽泉神州牧六号证券投资基金	其他	0.58%	1,168,912	0			
五矿经易期货有限公司—五矿经易新动力 9 号资产管理计划	其他	0.52%	1,043,155	0			
上述股东关联关系或一致行动的说明				公司未知上述股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。			
参与融资融券业务股东情况说明（如有）				自然人股东陈贺香持有公司股票 2,388,501 股，全部通过融资融券投资者信用账户持有。			

## （2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## （3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

本公司请投资者认真阅读本年度报告全文，并特别注意下列风险因素  
公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
是

房地产业

2016年，是中国全面建成小康社会决胜阶段的开局之年，也是推进供给侧结构性改革的攻坚之年。面对错综复杂的国内外经济形势，中国政府积极适应和引领经济发展新常态，坚持全面深化改革，加快经济发展方式转变和经济结构调整，使得国民经济运行稳中向好，中国经济实现了“十三五”良好开局。在供给侧结构性改革大背景下，房地产业作为中央政府确定的“三去一降一补”五大任务的重点领域，去库存成为房地产市场的主基调，在各种政策叠加刺激之下，房地产市场快速升温并出现严重分化。一、二线城市房价大幅攀高，而三、四线城市仍然面临去库存压力。面对房地产市场的“新常态”，为维护公司及投资者利益，在公司董事会领导下，公司认真贯彻董事会年初提出“主动应对新一轮国企改革的机遇与挑战，提升项目产品去化率，突出抓好资金管理、项目管理、运营管理等重点工作，不断提升企业竞争力”的工作方针，正确判断形势，理性分析市场，积极采取措施，创新营销理念，加快库存去化。报告期内，公司实现营业总收入62,075.72万元，同比增加50.23%；营业总成本59,788.14万元，同比增加65.20%；利润总额3,960.91万元，同比减少55.94%；净利润2,911.27万元，同比减少45.49%；归属于母公司所有者的净利润2,859.28万元，同比减少46.00%。2016年12月31日，公司资产总额187,381.44万元，同比减少13.67%；归属于母公司所有者权益73,620.76万元，同比增加2.96%。

#### （一）经营情况讨论与分析

##### 1.经营环境变化及公司判断

2016年，全国房地产开发企业住宅新开工面积115,911万平方米，同比增长8.7%；住宅竣工面积77,185万平方米，同比增加4.6%；住宅销售面积137,540万平方米，同比增加22.4%；住宅销售额99,064亿元，同比增加36.1%；住宅待售面积40,257万平方米，同比减少11.0%。

2016年，公司项目所在地深圳、长沙和新乡三个城市的情况分别为：

深圳市住宅预售399万平方米，同比减少40%；新房成交418万平方米/40,443套，同比减少40%；新房成交均价53,454元/平方米，同比上涨59.9%。截止至2016年12月31日，深圳楼市库存量约381万平方米/34,663套，去化周期8-9个月，没有去库存的压力。

长沙市供应商品房2,031万平方米，同比增加17%；成交2,892万平方米，同比增加37%；均价7624元/m<sup>2</sup>，同比上涨7%。2016年消化积压的库存，销售显著，截止至2016年12月31日，库存量约为6个月。

新乡市完成房地产开发投资365.86亿元，同比增加42.1%；商品房销售面积739.95万平方米，同比增加49.6%（其中，住宅销售面积（不含长垣）591.43万平方米，同比增加47.9%）；商品房销售额282.57亿元，同比增加50.2%（其中，住宅销售额（不含长垣）达到232.87亿元，同比增加52.5%）。

公司认为，年初对房地产市场走势的判断是正确的（详见《2015年度报告》）。2016年，房地产政策呈现“前松后紧”的局面，即2016年上半年，全国政策延续2015年的宽松基调；随着房地产价格大幅攀高，2016年下半年，房地产政策紧急刹车，由宽松转向收紧，房地产市场进入新一轮调整期。公司在售项目所在地长沙和新乡两市分别处在二、三线城市，两个项目公司紧紧抓住分类调控去库存“窗口期”，充分发挥主观能动性，销售业绩均创历史最高记录。

报告期内，房地产政策经历了从宽松到热点城市持续收紧的过程。年初中国政府提出因城施策去库存，但随着热点城市房价、地价快速上涨，政策分化进一步显现。一方面，热点城市调控政策不断收紧，限购限贷力度及各项监管措施频频加码，遏制投资投机性需求，防范市场风险；另一方面，三四线城市仍坚持去库存政策。同时，中央加强房地产长效机制建设，区域一体化、新型城镇化等继续突破前行，为行业长期发展积极构建良好环境。

公司认为，2017年中国政府将延续2016年下半年中央经济工作会议提出“建立符合国情、适应市场规律的房地产平稳健康发展长效机制”的房地产政策。一、二线热点城市将会延续高压调控态势，房地产市场将迅速降温，房价走势也将趋于平稳；同时，普通二线城市和大多数三、四线城市仍将供过于求，去库存仍是当地楼市的首要任务。因此，公司将把握机会，重点做好项目销售和工程建设工作。

##### 2.公司经营与管理情况

公司是一家典型的以住宅开发为主的房地产开发企业，项目主要集中在二、三线城市的湖南省长沙市和河南省新乡市；在深圳市本部所在地，公司除原办公场所沙河商城拆迁物业外无其他土地储备。2016年，公司紧紧抓住去库存“窗口期”，在公司董事会领导下，公司经营班子调动一切积极因素，带领广大员工勤奋努力、攻坚克难，较好地完成全年工作任务。

2016年度，长沙公司实现营业收入27,809.62万元，净利润2,229.06万元；新乡公司实现营业收入30,180.94万元，净利润171.94万元。

##### 1) 把握有利时机，全力以赴去库存

长沙公司通过强化渠道及相关销售政策的执行与落地，充分发挥三级市场分销、全员营销、行销和拓客、同行转介和“老带新”等销售渠道的作用，取得了销售的实质突破。

新乡公司早谋划早动手，抓住去库存“窗口期”，发挥主观能动性，通过合作伙伴和自身的努力，拉访带访结合小型多样的现场体验活动，保持项目关注度和上门量，从中极大限度促进成交。销量和售价均超出区域内楼盘，居新乡市南区地产项目第一。

**2) 加强制度建设, 成本管控日趋规范**

成本管控是企业管理的生命线。公司坚持以目标成本管理为核心的动态成本管理体系, 指导各项目及时编制目标成本, 各项目每月报送动态成本情况, 加强了对各项目的动态成本控制, 总的成本突破率得到控制。同时, 公司进一步加强制度建设, 制定和修订了供应商管理制度、招投标管理制度, 对预结算管理制度、工程签证管理制度、设计变更管理制度等进行了宣贯学习, 确保公司全体人员都重视成本, 按规定和规矩办事, 营造廉洁从业的良好氛围。

**3) 强化财务制度执行力, 积极应对“营改增”**

“营改增”涉及公司经营活动的方方面面, 在会计核算、税务申报、发票管理、经营测算等方面都发生重大改变。从政策出台到实施仅有一个月的时间, 时间紧任务重。为了保证全体财务人员和项目公司尽快熟悉政策、用好政策, 避免工作失误, 公司高度重视并组织相关人员学习, 要求项目公司对已交和未交营业税进行全面汇算; 同时, 根据增值税的核算特点, 重新设置了会计科目。公司营销和财务人员加班加点对每一户的缴款情况进行逐户核对, 确保资料无误, 圆满完成了“营改增”工作。会计科目的重新设置也为今后的会计结转收入与税金的配比打下了良好的基础。

**4) 以学促做, 提升团队执行力**

为打造一支执行力强的营销管理团队, 提升管理团队的营销创新能力, 特聘请国内知名培训师为公司管理人员讲授《二三线城市房地产去库存渠道深拓模式》、《房地产建筑创新》课程; 同时组织员工参加《施工现场安全生产》、《营改增》、《财经法规》、《建设项目全过程精细化管理》、《跨部门沟通与协作》等课程培训14多次, 实现分层级、分专业的多种形式的人才职业培养, 提升员工队伍的职业意识、职业素养、职业能力。

**(二) 报告期内主要的经营情况**

**1.土地储备情况**

序号	项目名称	权益比例	拿地方式	拿地时间	地块性质	用地面积 (m <sup>2</sup> )	容积率	建筑面积 (m <sup>2</sup> )	
								总建筑面积	计容建筑面积
1	长沙市	100.00%	出让	2005/3/30	商业、住宅	115,751.00	3.18	460,754.00	367,675.00

**2.房地产开发情况**

**在建项目**

序号	项目名称	权益比例	占地面积 (m <sup>2</sup> )	总建筑面积 (m <sup>2</sup> )	计容建筑面积 (m <sup>2</sup> )
1	长沙沙河城三期II	100%	16,561.00	22,696.00	19,029.00
2	新乡世纪新城三期	70%	24,740.87	130,413.65	110,847.93
合计			<b>41,301.87</b>	<b>153,109.65</b>	<b>129,876.93</b>

**3.房地产销售情况**

**1) 长沙公司销售情况**

序号	产品	权益比例	可供出售面积	预售面积 (m <sup>2</sup> )	结算面积 (m <sup>2</sup> )
1	沙河城一期联排	100%	196.00	196.00	196.00
2	沙河城一期双拼	100%	367.00	-	-
3	沙河城一期商业	100%	1,305.00	-	-
4	沙河城一期公寓	100%	10,203.00	-	64.00
5	沙河城二期双拼	100%	5,848.00	3,040.00	3,040.00
6	沙河城二期联排	100%	526.00	526.00	526.00
7	沙河城三期一洋房	100%	69,226.00	42,003.00	32,394.00
合计			<b>87,671.00</b>	<b>45,765.00</b>	<b>36,220.00</b>

**2) 新乡公司销售情况**

序号	产品	权益比例	可供出售面积	预售面积 (m <sup>2</sup> )	结算面积 (m <sup>2</sup> )
1	世纪村一期商业	70%	894.00	894.00	894.00
2	世纪村二期商业	70%	274.00	274.00	274.00
3	世纪村二期住宅	70%	553.00	553.00	553.00
4	世纪村三期住宅	70%	2,230.00	2,230.00	2,230.00
5	世纪村三期商业	70%	2,468.00	2,468.00	2,468.00

6	世纪新城一期住宅	70%	57,402.00	19,893.00	26,207.00
7	世纪新城一期商业	70%	1,505.00	520.00	-
8	世纪新城二期住宅	70%	52,354.00	18,987.00	38,262.00
9	世纪新城二期商业	70%	2,716.00	690.00	645.00
	合计		<b>120,396.00</b>	<b>46,509.00</b>	<b>71,533.00</b>

## 3) 住宅销售情况

序号	产品	权益比例	可供出售面积	预售面积 (m <sup>2</sup> )	结算面积 (m <sup>2</sup> )
1	沙河城一期联排	100%	196.00	196.00	196.00
2	沙河城一期双拼	100%	367.00	-	-
3	沙河城一期公寓	100%	10,203.00	-	64.00
4	沙河城二期双拼	100%	5,848.00	3,040.00	3,040.00
5	沙河城二期联排	100%	526.00	526.00	526.00
6	沙河城三期一洋房	100%	69,226.00	42,003.00	32,394.00
7	世纪村二期住宅	70%	553.00	553.00	553.00
8	世纪村三期住宅	70%	2,230.00	2,230.00	2,230.00
9	世纪新城一期住宅	70%	57,402.00	19,893.00	26,207.00
10	世纪新城二期住宅	70%	52,354.00	18,987.00	38,262.00
	合计		<b>198905.00</b>	<b>87428.00</b>	<b>103472.00</b>

## 4) 商业销售情况

序号	产品	权益比例	可供出售面积	预售面积 (m <sup>2</sup> )	结算面积 (m <sup>2</sup> )
1	世纪村一期商业	70%	894.00	894.00	894.00
2	世纪村二期商业	70%	274.00	274.00	274.00
3	世纪村三期商业	70%	2,468.00	2,468.00	2,468.00
4	世纪新城一期商业	70%	1,505.00	520.00	-
5	世纪新城二期商业	70%	2,716.00	690.00	645.00
6	沙河城一期商业	100%	1,305.00	-	--
	合计		<b>9162.00</b>	<b>4846.00</b>	<b>4281.00</b>

## 4. 物业出租情况

序号	产品	所在地区	权益比例	楼面面积	出租率
1	沙河世纪楼物业	深圳	100%	1,040.06	100%
2	沙河世纪村物业	深圳	100%	246.00	100%
3	沙河华夏路物业	深圳	100%	692.02	100%
4	沙河存量物业	深圳	100%	171.35	100%
5	新乡世纪村物业	新乡	100%	1,216.29	100%
6	新乡世纪城物业	新乡	100%	2,579.70	100%
	合计			<b>5945.42</b>	

## 5. 报告期末融资情况

融资途径	融资余额 (万元)	期限	成本区间
银行贷款	42,000	0-9年	6.15%-7.07%
关联方借款	20,000	1-3年	4.35%-4.85%

### (三) 公司未来发展展望

#### 1. 行业竞争格局和发展趋势

2017年是实施“十三五”规划的重要一年，是供给侧结构性改革的深化之年。稳中求进工作总基调将作为中国治国理政的重要原则，也必将推动“三去一降一补”取得实质进展。房地产业作为去库存供给侧结构性改革的重要一环，在坚持分类调控和因城因地施策前提下，将加快建立符合国情、适应市场规律的基础性制度和长效机制，既抑制房地产泡沫，又防止出现房价大起大落。可以预计2016年房价涨幅过快的一二线热点城市将面临严格的调控政策，房地产销售面积将下降；三四线城市仍将在去库存政策支持下继续发力，信贷资源等也有望向其倾斜，房地产销售面积将保持平稳。因此，2017年对于房地产企业来讲是机遇与挑战并存的一年，也是加快战略转型和业务整合的一年。

#### 2. 公司经营计划和发展战略

2017年，公司经营工作思路是：要在2016年各项工作已经形成突破的基础上，快速扩大战果，向纵深推进各项工作展开，机不可失、时不我待。

1) 全力以赴，完成全年销售任务，打好项目去化和回款攻坚战。公司将紧紧抓住政府出台的各项房地产去库存政策优势，合理分解营销任务，精准制定销售策略，有效激活团队活力，大胆创新营销手段，确保顺利完成年度销售任务。

2) 创新管理理念，建立并完善财务风险管控体系。房地产行业财务风险不仅仅包括融资风险，还包括投资风险、流动性风险、会计报表风险、税务风险、委托代理风险等等。管控手段既包括财务管控、也包括运营管控、成本管控、人力资源管控等等。2017年公司将对现有财务风险管控手段进行全面的梳理、改进，提升管理实效，并进行理论总结，初步形成财务风险管控体系。

3) 进一步强化风险控制。公司将进一步对现有制度进行梳理，严把风险控制点，做到事前有计划、事中有执行、事后有监督。

#### 4) 2017年资金计划

公司2017年度计划投资31,614万元。其中：长沙公司计划投资22,293万元；新乡公司计划投资9321万元。

#### 5) 2017年续建或新建项目情况

序号	项目名称	项目所在城市	权益比例	占地面积 (m <sup>2</sup> )	总建筑面积 (m <sup>2</sup> )	计容建筑面积 (m <sup>2</sup> )
1	长沙沙河城三期II	湖南长沙市	100%	16,561.00	22,696.00	19,029.00
2	长沙沙河城四期II	湖南长沙市	100%	11,926.00	48,000.00	35,778.00
3	新乡世纪新城三期	河南新乡市	70%	24,740.87	130,413.65	110,847.93
合计				<b>53,227.87</b>	<b>201,109.65</b>	<b>165,654.93</b>

#### 6) 2017年计划销售情况

##### (1) 长沙公司

序号	产品	权益比例	17年可售面积(m <sup>2</sup> )	计划销售面积(m <sup>2</sup> )
1	沙河城一期双拼	100%	367.00	367.00
2	沙河城一期商业	100%	1,305.00	-
3	沙河城一期公寓	100%	10,203.00	-
4	沙河城二期一双拼	100%	2,805.00	2,525.00
5	沙河城三期一洋房	100%	27,218.00	23,176.00
6	沙河城三期二洋房	100%	17,952.00	10,771.00
7	沙河城三期二商业	100%	699.00	419.00
合计			<b>60,549.00</b>	<b>37,258.00</b>

##### (2) 新乡公司

序号	产品	权益比例	17年可售面积(m <sup>2</sup> )	计划销售面积(m <sup>2</sup> )
1	世纪新城一期住宅	70%	10,439.00	10,439.00
2	世纪新城一期商业	70%	1,505.00	426.00
3	世纪新城二期住宅	70%	29,776.00	28,144.00
4	世纪新城二期商业	70%	1,783.00	1,261.00
合计			<b>43,503.00</b>	<b>40,270.00</b>

**3.可能面对的风险及应对措施****1) 风险和问题**

- 一是公司在一线城市无土地储备，两项目公司所在地属二三线城市，房地产库存较大。
- 二是人才队伍现状与公司发展要求差距较大。
- 三是异地项目价值贡献依然偏低，毛利率同比呈下降趋势。

**2) 应对措施**

- 一是充分利用好控股股东深圳本土大型国有企业的优势。

公司控股股东沙河集团和深业集团属深圳本土大型国有企业，在深圳拥有大量的土地储备和良好的企业信用级别，能为公司融资提供帮助。同时，公司将积极总结已完工代建项目的开发模式，探索回归深圳本地开发项目和项目运营。

- 二是创新营销手段，狠抓项目去化。

**2、报告期内主营业务是否存在重大变化**

是  否

**3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况**

适用  不适用

**4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

是  否

**5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明**

适用  不适用

**6、面临暂停上市和终止上市情况**

适用  不适用

**7、涉及财务报告的相关事项****(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

沙河实业股份有限公司  
 法定代表人：陈勇  
 二〇一七年三月二十八日